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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem recyklátu na výrobky z kopolymeru akrylonitril-

butadien-styren z hlediska optometrických vlastností. Na základě experimentálního ověření

bylo stanoveno, že až 10% technologického odpadu lze opětovně využít při výrobě

béžových interiérových dílů bez negativního dopadu na jakost výrobků a stabilitu celého

vstřikovacího procesu.

Klíčová slova: ABS, recyklát, vstřikování, optometrie.

ABSTRACT

The Bachelor thesis focuses on the effect of recycled material on optics properties of acry-

lonitrile-butadiene-styrene copolymer parts. It is demonstrated that the material can be re-

cycled up to 10 % having no negative influence on quality of the injection-molded parts

and the stability of the process.

Keywords: ABS, recycled material, injection molding, optometry.
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ÚVOD

V práci se zabývám výrobou plastových produktů technologií vstřikováním a vlivem

recyklátu na vybrané vlastnosti výrobků z hlediska jejich budoucího použití. V současnosti

je toto odvětví stále rozvíjeno a zdokonalováno. Díky skvělým vlastnostem mají plasty

rostoucí trend nahrazovat výrobky z tradičních materiálů. Negativním jevem tohoto

rozmachu je plastový odpad vznikající při výrobě nebo po spotřebě výrobku. Řešením je

rozšíření a větší využití jeho recyklace.

Hlavním cílem této práce je zjistit možnost použitelnosti recyklátu u výrobků z

akrylonitril-butadien-styrenového kopolymeru u technologie vstřikování. Dále - jaký má

vliv množství obsahu recyklátu na požadované vlastnosti produktu a jeho výrobní proces.

Tato práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

se věnuji základnímu rozdělení polymerů. Pak se soustřeďuji na samotný akrylonitril-

butadien-styrenový kopolymer, na jeho vlastnosti, složení, zpracování a chování při

tepelné zátěži. V další kapitole se zabývám technologií vstřikování, ve které popisuji

vstřikovací stroj a jednotlivá zařízení, rovněž proces a speciální druhy technologie

vstřikování. Poté následuje kapitola recyklace a zkoušky zaměřené na optometrii.

V praktické části definuji současný stav používání recyklace u konkrétní firmy zabývající

se výrobou interiérů v automobilovém průmyslu. Uvádím cíle praktické části s ohledem na

charakter využití daného výrobku. Věnuji se popisu stroje, zařízení a měřicím přístrojům,

sloužícím běžné výrobě, kterých jsem využil pro praktickou část této práce. Dále se

zabývám výrobou zkušebních vzorků, jejich měřením a zpracováním dat. Následně

analyzuji výsledky zpracovaných dat měření a výrobního procesu v závislosti na množství

obsahu recyklátu. Na závěr shrnu základní problematiku celé práce a uvedu možnosti

použití recyklátu s ohledem na požadovanou jakost konkrétního výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Velký rozvoj a rozšíření výroby polymerů nastal ve 20. století. Díky svým vlastnostem,

snadné dostupnosti a výrobě, jsou v dnešní době hojně používané ve všech oblastech. [1]

Polymery jsou chemické látky mnoha druhů a vlastností. Tvoří se v gigantických

molekulách (řetězcích), molekuly se většinou skládají z atomů uhlíku, vodíku a kyslíku,

často i jiných látek jako dusík, chlór, fluór a jiné. Polymery jsou prakticky v tuhém stavu,

při zpracování mění stav na kapalný a dalším stádiem zpracování se opět mění jejich stav

na tuhý, ale již v požadovaném tvaru. Pro zpracování se využívá zvýšené teploty a tlaku.

Základní rozdělení polymerů viz tabulka 1: [2]

Polymery

Elastomery Plasty

Kaučuky Reaktoplasty Termoplasty

Tabulka 1 Polymery [2]

1.1 Elastomery

Elastomery jsou velmi elastické polymery, které se snadno stabilizují na svůj původní tvar

před deformací, způsobenou nízkým napětím. Elastomery se dále dělí na kaučuky

(přírodní, syntetické) a výsledné produkty, například pryž (guma). [1]

1.1.1 Kaučuky

Kaučuky můžeme rozdělit do skupin dle specifických vlastností.

 Všeobecné - Butadienstyrenové (SBR), ethylenpropylénové (EPM),

 Olejovzdorné - Chloroprénové (CR), akrylátové (ACM),

 Teplovzdorné - Silikonové (MVQ), fluorouhlíkové (FPM) [2]

1.2 Plasty

Plasty jsou při běžných podmínkách tvrdé. Při zvýšené teplotě přechází do stavu

plastického a snadného pro tvarování. Změna může být opakovatelná nebo nezvratná.

Pokud je tato změna opakovatelná, jde o termoplasty. Pokud jde o změnu nevratnou,

(vlivem chemické reakce a zvýšené teploty), nazýváme reaktoplasty. [1]
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1.2.1 Termoplasty

Termoplasty se dále dělí na jednotlivé druhové podskupiny:

 Polyolefiny: polyethylen (PE), polypropylen (PP), kopolymer ethylenu s

vinylacetátem (EVA).

 fluoroplasty: polytetrafluorethylen (PTFE)

 Vinylové polymery: polyvinylchlorid (PVC), polyvinylalkohol (PVAL),

polyvinylacetát (PVAC).

 Styrenové a akrylové polymery: polystyren (PS), kopolymer styren-akrilonitril

(SAN), kopolymer akrilonitril-butadien-styren (ABS).

 Polyestery a polyethery: polyethylentereftalát (PETP), polykarbonát (PC),

 Polyamidy a polyuretany: polyamid (PA), polyurethan (PUR) [1], [2]

1.2.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty dělíme na pryskyřice jednotlivých druhů.

 Fenoplasty

 Pryskyřice – epoxidové, furanové, polyesterové, silikonové [1], [2]

1.3 Metody zpracování polymerů

Polymery jsou zpracovávány různými metodami, jako jsou tváření, zpracování na lehčené

hmoty, vlákna nebose využívají v kapalném stavu. K jednotlivým metodám náleží různé

technologie.

 Tváření: vstřikování, vytlačování, vyfukování, válcování, lisování

 Zpracováním na lehčené hmoty: mechanické napěňování, lehčení chemickou

reakcí

 Zpracování polymerů na vlákna: zvlákňování z roztoku, z taveniny, zvlákňování

z plastického stavu

 Zpracování polymerů v kapalném stavu: máčení, natírání, odlévání, lepidla [2]
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2 ABS

2.1 Výroba

Kopolymer ABS je kombinace monomerů, akrylonitril-butadien-styren. Ve srovnání

s polystyrenem disponuje lepšími vlastnostmi, zejména chemickou odolností,

houževnatostí a zachováním dostatečné tuhosti. Pouhým smícháním těchto tří

homopolymerů se stávají směsi nevyhovujícími. Poměr obsahu monomerů se pohybuje v

rozpětí 45 až 70 % styrenu, 10 až 30 % akrylonitrilu a 15 až 50 % butadienu. [1]

Obrázek 1 Strukturní vzorec ABS

Hlavní podmínkou výroby je příprava odděleného elastomerního podílu, převládajícího

butadienu a ideální dispergace v kopolymeru styrenu s akrylonitrilem. Dispergaci můžeme

provést dvěma způsoby, a to mísením a roubováním. [1]

2.1.1 Způsoby dispergace

2.1.1.1 Mísení

Dispergace mechanickým mísením butadien-akrylonitrilového kaučuku a kopolymerem

styren-akrylonitrilem. Mechanické mísení se provádí v plastickém stavu v hnětačích nebo

vytlačovacích strojích.
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2.1.1.2 Roubování

Monomerní styren a akrylonitril se naroubuje na připravený elastomer a následně se smísí

s kopolymerem styren-akrylonitrilem. Roubované polymery ABS mají z hlediska kvality

lepší vlastnosti než polymery vyrobené mísením. Roubované polymery ABS vykazují lepší

vlastnosti reologické, vzhledové, apod. Pro roubování se využívá suspenzní nebo emulzní

technika. Emulzní technika je nejrozšířenější. [1]

2.1.2 Aditivace

Aditivace je úprava vlastností polymeru vhodnými přísadami (aditivy). Provádí se za

účelem získání snadnější zpracovatelnosti nebo lepších užitných vlastností výrobků.

Aditivace se provádí již při výrobě samotného polymeru, při regranulaci (pokud došlo

k úbytku aditiv předchozím zpracováním) nebo před zpracováním, a to mísením

k panenskému polymeru. [3]

2.1.2.1 Stabilizátory

Stabilizátory rozdělujeme na termooxidační a UV stabilizátory.


[…]


Z výsledků hodnot grafu zobrazujícího čas vstřiku v závislosti na množství obsahu

recyklátu, neměl téměř žádný vliv na sledovaný parametr.

Z grafů zobrazujících hodnotu polštáře (obr. 29), skutečnou dobu dávkování (obr. 30),

špičkový hydraulický tlak při vstřiku (obr. 31) lze pozorovat výraznější výkyvy ve

stejných časových úsecích. Byly způsobeny prodlevami (15 až 30 min.) při přechodech

výroby mezi sériemi. Tyto výkyvy se vždy během několika cyklů stabilizovaly na

průměrné hodnoty daných úseků.

Z výsledků grafů lze dále usoudit, že při změně (navýšení) množství obsahu recyklátu

se hodnota polštáře vždy nepatrně snížila. U parametru doby dávkování se zvýšila

(prodloužila). Prodloužení doby dávkování mohlo být způsobeno zpomalením

(zhoršením) sypkosti materiálu z ústí násypky do plastifikačního šneku vlivem zvýšeného

obsahu drti, které se viditelně projevovalo hlavně u 100 % recyklátu. Nezanedbatelný vliv

může mít i očekávaný vyšší index toku materiálu s recyklátem.
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ZÁVĚR

Tato práce byla rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou. Pro teoretickou

část bylo potřeba nastudovat literaturu k jednotlivým kapitolám. Nejprve jsem se zabýval

základním rozdělením polymerů se zaměřením na kopolymer ABS a jeho chováním při

tepelné zátěži. Dále jsem se zabýval kapitolou týkající se technologií vstřikováním,

výrobním procesem a speciálními druhy technologií vstřikováním, se kterými jsem se

v praxi částečně setkal. Poté následovala kapitola o recyklaci. V teoretické části poslední

kapitoly, jsem si rozšířil základy v oblasti optometrie. V praktické části jsem definoval

současný stav recyklace ve firmě zabývající se interiéry v automobilovém průmyslu.

Následně jsem stanovil cíle praktické části ve vztahu ke konkrétnímu výrobku s vysokými

požadavky na optometrické vlastnosti. Rozhodl jsem se vyrobit série o počtu 52 kusů s

rozdílným množstvím recyklátu o (0 %, 10 %, 30 %, 50 %, 100 %) a ty jsem 1 až 5 krát,

opětovně zpracoval (zrecykloval). Vyrobené vzorky jsem vyhodnocoval interními

normami a měřil standardními přístroji používanými ve firmě IACG s.r.o. Pak následovala

výroba vzorků, která byla fyzicky náročnější z hlediska obsluhy celé výroby. Potom

proběhlo měření vzorků. Na základě předběžné analýzy, kdy se prokázala změna měřených

parametrů, jsem provedl experiment výroby stejných sérií bez přidaného barviva, abych si

ověřil, zda jsou změny měřených hodnot způsobeny barvivem nebo polymerem

s recyklátem. Z důvodů omezených výrobních kapacit jsem u ověřovacího experimentu

vyrobil nejzásadnější série umožňující prokázání vlivu obsahu recyklátu na optometrické

vlastnosti vzorků. Po zpracování dat jsem provedl analýzu výsledků, uvedenou v kapitole

Diskuze výsledků.

Z diskuze výsledků byly vyvozeny následující závěry:

Použitelnost recyklátu pro pohledové výrobky z materiálu ABS s vysokými požadavky na

povrch a optometrické vlastnosti je možná v množství maximálně 10 % obsahu recyklátu.

Při jeho navýšení již docházelo k překročení tolerance požadovaných barevných vlastností

výrobku.

Experiment byl proveden pouze pro jednu barvu (hellbeige). U tmavých barev, jako je

černá, předpokládáme, že vliv degradace materiálu na výslednou barvu bude menší, což by

umožnilo využití vyššího procenta obsahu recyklátu ve výrobku, a tedy i vyšší finanční

úspory. Z tohoto důvodu navrhuji rozšíření experimentu i na ostatní barvy.
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Použitelnost pro nepohledové výrobky bez požadavků na vizuální jakost povrchu, je

možná i nad 10 % obsahu recyklátu, jelikož nepohledové díly jsou většinou konstrukčního

charakteru. Bylo by ale nutné provést zkoušky mechanických vlastností výrobků. (U

vyšších obsahů 30 % a víc se objevovaly vady navlhnutého materiálu. Doporučuji sušit

recyklát).

Při experimentu jsem zjistil, že množství obsahu recyklátu nemělo na sledované parametry

výrobního procesu (čas vstřiku, hodnota polštáře, špičkový tlak hydrauliky) zásadní vliv,

pouze u parametru „skutečná doba dávkování“ se projevilo mírné zvýšení. To je ale

zanedbatelné jelikož tento čas neměl vliv na celkovou dobu výrobního cyklu.
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SBR butadienstyren (kaučuk)

EPM ethylenpropylén (kaučuk)

CR chloroprén (kaučuk)

ACM akrylát (kaučuk)

FPM fluorouhlíkový (kaučuk)

PE polyethylén

PP polypropylén

EVA kopolymer etylen s vinylacetátem

PTFE polytetrafluorethylen

PVC polyvinylchlorid

PVAL polyvinylalkohol

PVAC polyvinylacetol

PS polystyren

SAN styrenakrilonitril

ABS akrylonitrilbutadienstyren

PETP polyethylentereftalát

PC polykarbonát

PA polyamid

PUR polyuretan

UV ultra fialové záření

PC-ABS polykarbonát-akrilonitrilbutadienstyren

PA-ABS polyamid-akrilonitrilbutadienstyren
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PMMA-ABS polymethylmetakrilát-akrilonitrilbutadienstyren

GIT technologie vstřikování s asistencí plynu

WIT technologie vstřikování s asistencí vody

RIM technologie reaktivního vstřikování

MuCell specifická technologie vstřikování

SMA kopolymer styren-maleinanhydrid
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