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Jméno studenta: Petr Létal
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce:
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Název bakalářské práce:
Výroba vstřikovaných dílů a vliv recyklátu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem použití technologického odpadu při výrobě
vstřikovaných dílů z akrylonitril-butadien-styrenového terpolymeru v reálných výrobních
podmínkách. Sledovaným parametrem pro vyhodnocení receptur obsahujících různý podíl
recyklátu byla barevnost výsledných dílů. V rámci práce bylo odzkoušeno velké množství
receptur a jejich chování při několikanásobném zpracování během výroby. Výsledky práce
pozitivně ovlivní produkci daného dílu ve firmě, kde je student zaměstnán.
Práce je napsána přehledně a obsahuje jednak dostatečně široký teoretický úvod do
studované problematiky, stejně tak kvalitně zdokumentovaný experiment a praktické závěry,
které z něj plynou.
Student při řešení bakalářské práce projevil značnou samostatnost, experimentální zručnost a
teoretickou připravenost na řešení podobných technických problémů.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 30. 5. 2012

podpis vedoucího bakalářské práce